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Kahramanmaraş Depremi Sonrasında Depremzede Çocuklarda 
Görülen Psikiyatrik Bulgular, Sosyodemografik Özelllikler, Akut 
Stres Belirtileri
Psychiatric Findings, Sociodemographic Features, and Acute Stress Symptoms in Earthquake Affected 
Children After the Kahramanmaraş Earthquake

Amaç: Kahramanmaraş merkezli deprem sonrasında tedavi amaçlı Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi’ne başvuran depremzede çocuk 
ve ergenlerde, sosyodemografik özellikler, psikiyatrik bulgular ve akut stres belirtilerinin taranması amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntem: Depremi yaşayan illerdeki 6-18 yaşları arasında, Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi’ne 6 Şubat 2023-6 Mart 
2023 tarihi arasında tedavi amaçlı başvuran 24 çocuk dahil edildi. Sosyodemografik bilgiler çocuk psikiyatri hekimi ve yakınlarının iş birliği ile 
dolduruldu. Çocuk psikiyatri hekimi tarafından “Akut Stres Belirtileri Şiddet Ölçeği-Çocuk Formu” uygulandı. 

Bulgular: Akut stres bozukluğu ortalama puanları 14,4±5,1 puan olarak bulunmuş, kız çocukların ortalama puanı 12,7±3,2, erkek çocukların 
ortalama puanı 10,4±2,5 olarak bulunmuştur. Ampütasyon olan grupta akut stres bozukluğu puanları, olmayan gruba kıyasla istatistiksel 
olarak anlamlı yüksek bulunmuştur (p<0,05). Akut stres ölçek puanları ile çocukların yaşı korelasyon açısından bakıldığında istatistiksel 
olarak anlamlı pozitif korelasyon bulunmuştur (p=0,048, r=874). Yapılan Regresyon analizinde akut stres bozukluğu puanlarının yordayıcıları 
değerlendirildiğinde anne kaybı, baba kaybı ve enkazda kalma süresi ile ilişki bulunmuştur (uyarlanmış r2=43,7).

Sonuç: Kahramanmaraş depremi sonrası çocuk ve ergene ait konu ile ilgili veriye rastlanılmamış olup, bu çalışma ilk çalışma olma özelliği 
taşımaktadır. Deprem sonrası yapılan değerlendirmelerde, akut stres bozukluğu belirti puanlarının çocuk ve ergenlerde yüksek olduğu, büyük 
yaştaki çocuk ve ergenlerin daha fazla akut stres belirtisi sergilediği gözlendi. Ayrıca akut stres bozukluğu açısından ampütasyon varlığının, 
anne-baba kaybının ve enkaz altında kalma sürelerinin önemli yordayıcı faktörler olduğu bulundu.

Anahtar Kelimeler: Kahramanmaraş, deprem, çocuk, ergen, akut stres

Objectives: This study aimed to screen sociodemographic characteristics, psychiatric findings, and acute stress symptoms in earthquake-
affected children and adolescents who applied to Erciyes University Medical Faculty hospitals for treatment after the Kahramanmaraş 
earthquake.

Materials and Methods: Between 6 February 2023-6 March 2023, 24 children aged 6-18 years old, along with their families, were enrolled 
in the study. Sociodemographic data were collected with the assistance of a child psychiatrist. The “Acute Stress Symptoms Severity Scale-Child 
Form” was administered by a child psychiatrist.

Results: The mean acute stress disorder score was  14.4±5.1 points. Girls had a mean score of 12.7±3.2, and boys had a mean score of 
10.4±2.5. Scores were significantly higher in the amputation group than in the non-amputation group (p<0.05). A positive correlation was 
found between acute stress scale scores and the age of the children (p=0.048, r=874). Regression analysis revealed associations between acute 
stress disorder scores and loss of mother, father, and duration of stay in the wreckage (adjusted r2=43.7). 

Conclusion: This study, the first of its kind after the Kahramanmaraş earthquake, fills a gap in understanding the impact of the earthquake 
on children and adolescents. Older participants exhibited more acute stress symptoms. Predictive factors for acute stress disorder included 
amputation, loss of parents, and duration of hospital stay.
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Giriş
Afetler oluşturdukları maddi ve manevi yıkımlar nedeniyle, 
çocuk ve ergenin ruhsal yapısında pek çok değişikliklere ve 
hastalıklara neden olabilmektedir. Doğal afetler arasında 
depremlerin psikiyatrik bozukluklar ile yakından ilişkili olduğu 
yazında yoğun bir şekilde tartışılmaktadır.1-3 Araştırmalar doğal 
felaketlerden en çok etkilenen grupların çocuklar, gençler ve 
yaşlılar olduğunu göstermektedir.1,2 Afet sonrası psikiyatrik 
semptomlar ve hastalıklar çocukların yaşadıkları kayıplara ya 
da travmaya göre değişmekle birlikte, klinik olarak sıklıkla akut 
stres veya yas belirtileri şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Okul 
öncesi çocuklarda davranış değişiklikleri, uyku problemleri, 
huzursuzluk, ayrılık kaygısı, travma ile ilişkili oyunlar; 
ergenlerde ise depresif semptomlar, kaygı belirtileri, dikkat 
sorunları ve davranışsal belirtiler görülebilmektedir.4

Depremlere maruz kalmanın çocuklarda ve ergende travma 
sonrası stres bozukluğu (TSSB), depresif bozukluk, madde 
kötüye kullanımı, kaygı ve somatizasyon bozuklukları gibi 
psikiyatrik bozuklukların  yaygınlığında artışa yol açtığı iyi 
bilinmektedir.4-6 TSSB, depreme maruz kalan gençlerde en 
yaygın görülen bozukluklardan  biri olup olay sonrası ilk iki yıl 
içinde %5,0-60,0 arasında değişen oranlarda görülebilmektedir.6 

Türkiye’de Marmara depremi sonrası çocuk ve ergenler üzerinde 
TSSB araştırılmış, deprem sonrası sıklıkla rastlanılan hastalık 
olarak TSSB karşımıza çıkmaktadır.7 Deprem sonrası yapılan 
geniş katılımlı bir başka araştırmada ise, 1118 çocuk ve ergen 
grubunda, 84 çocuk ve ergen TSSB tanısı almıştır.8

Felaketlerden sonra psikiyatrik hastalık ve belirtilerin 
olası yordayıcıları, bilimsel yazında kapsamlı bir şekilde 
araştırılmıştır.4,9,10 Birkaç çalışma, depremin nesnel 
özelliklerinin (ör. olayın büyüklüğü) ve depreme maruz kalma 
şiddetinin (ör. merkez üssüne yakınlık, kişisel yaralanmalar, 
evlerde oluşan hasarlar) gençlerde TSSB semptomlarını tutarlı 
bir şekilde öngördüğünü belirtmiştir.9,10 Çin’de yapılan bir 
çalışmada, deprem sonrası ev kayıplarının, yaralanmaların 
ve aile üyesi ölümlerinin TSSB için risk faktörü olduğu 
bulunmuştur.11 Cinsiyet farkı açısından bakıldığında, kadın 
cinsiyet genellikle daha yüksek psikiyatrik hastalık geliştirme 
riskiyle ilişkilendirilirken, yaş faktörü ve TSSB ilişkisi için 
karışık sonuçlar bildirilmiştir.12,13 Epidemiyolojik örneklemlerde, 
travmaya maruz kalan gençlerden geç ergenlik döneminde 
olanların, erken ergenlik döneminde olanlara göre daha fazla 
semptom sergiledikleri bildirilmiş,14 başka bir çalışmada 
ise yaşça küçük çocukların büyük çocuklara kıyasla daha 
semptomatik olduğu bulunmuştur.15 Bununla birlikte, afetlere 
maruz kalan gençlerde stres üzerine yapılan bir meta-analizde 
ise yaş ve TSSB arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır.16 

Ayrıca, mevcut travmadan önce başka bir travmatik olaya maruz 
kalmanın daha büyük ruhsal bozukluk riskiyle ilişkili olduğu, 
yaşanmış birden çok travmatik olayın tek bir olaydan daha güçlü 
etkiye sahip olduğu vurgulanmıştır.17

Yaklaşık 15 milyon kişinin yaşadığı pek çok şehri etkileyen 
Kahramanmaraş merkezli deprem sonrası ülkemizde, önemli 
yıkımlar ve kayıplar yaşanmıştır. Türkiye genelindeki çocuk 

nüfusunun %21,3’ünün (4.805.937 çocuk) bu bölgelerde 
yaşadığı düşünüldüğünde, afet sonrası önemli sayıda çocuk 
ve ergenin zarar gördüğünü ve ruhsal açıdan etkilendiğini 
düşünmekteyiz.18 Çocuk ve ergenlerin zihinsel ve duygusal 
olarak diğer gruplara göre daha savunmasız oldukları da göz 
önüne alındığında, bu çalışma ile Kahramanmaraş depremi 
sonrasında tedavi amaçlı Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Hastanesi’ne başvuran depremzede çocuk ve ergenlerde, 
sosyodemografik özellikler, psikiyatrik hastalıklar ve akut stres 
belirtilerinin taranması amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntem
Çalışmaya 6 Şubat 2023 tarihinde Kahramanmaraş merkezli 
deprem sonrasında, Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Hastanesi’ne 6 Şubat 2023- 6 Mart 2023 tarihi arasında tedavi 
amaçlı başvuran 6-18 yaş aralığında çocuk ve ergenler dahil 
edilmiştir. Çalışma grubu, deprem sonrası herhangi bir fiziksel 
hastalığa bağlı tedavi amacıyla yatan hastalardan oluşmuştur. 
Daha önce bilinen herhangi bir psikiyatrik ya da kronik hastalığı 
olan çocuk ve ergenler çalışma dışı bırakılmıştır. Çalışmaya 
katılmayı kabul eden hastalara ait sosyodemografik bilgiler çocuk 
psikiyatri hekimi ve yakınlarının iş birliği ile doldurulmuştur. 
Ayrıca çocuk psikiyatri hekimi tarafından çocuk için “Akut Stres 
Belirtileri Şiddet Ölçeği-Çocuk Formu” uygulanmıştır.

Çalışma Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi Etik Kurulu tarafından 
onaylanmıştır (karar no: 2023/305, tarih: 26.04.2023). Helsinki 
Deklarasyonu’na uygun olarak tüm aileler çalışma hakkında 
bilgilendirilip, gönüllü olanlardan yazılı olarak aydınlatılmış 
onam formu alınmıştır.

Sosyodemografik Veriler

Çalışmaya katılan çocuk ve ergenlerin sosyodemografik 
özellikleri araştırmacı tarafından çocuk-ergen, ailesi ve 
doktorundan alınan bilgiler doğrultusunda elde edilmiştir. 
Çocuklara ait yaş, cinsiyet, eğitim durumu, yaşadığı şehir, tıbbi 
özgeçmiş, deprem esnasında nerede olduğu, enkaz altında kalıp 
kalmadığı, herhangi bir tıbbi hastalığının varlığı, ailesinden 
kaybının olup olmadığına ait veriler değerlendirmeye alınmıştır. 

Akut Stres Belirtileri Şiddet Ölçeği-Çocuk Formu

Bu yedi maddelik anket, 7-11 yaş arası çocukların TSSB ile 
ilgili bilişsel, duyusal, davranışsal ve psikolojik semptomlarının 
varlığını değerlendirmektedir. 0= hiç ile 4= çok fazla arasında 
değişen beşli Likert tipi bir ölçek kullanılarak, çocuklardan 
son yedi gün içinde mevcut semptomlarıyla ilgili soruları 
yanıtlamaları istenmektedir.19 Ortalama toplam  puan, toplam  ham  
puanın ölçekteki madde sayısına bölünmesiyle hesaplanmaktadır. 
İlk kez 2013 yılında Kilpatrick ve ark.20 tarafından geçerlilik ve 
güvenilirlik çalışmaları yapılmış, Sapmaz ve ark.21 tarafından 
ise DSM-5 ölçütlerine göre Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik 
çalışmaları yapılmıştır.

İstatistiksel Analiz

Verilerin analizi SPSS-26 programı (IBM Inc., Armonk, NY) 
ile uygun istatistiksel yöntemler kullanılarak yapılmıştır. 
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Tanımlayıcı istatistikler sayı, yüzde, ortalama ± standart 
sapma, minimum, maksimum, frekans değer olarak verilmiştir. 
Niceliksel verilerin analizinde Student t-testi kullanıldı. 
Normal dağılım gösteren parametrelerin korelasyon analizleri 
Pearson testi ile, normal dağılım göstermeyen parametrelerin 
korelasyon analizleri Spearman testi ile yapıldı. Yordayıcıları 
belirlemek üzere otomatik lineer regresyon analizi kullanıldı. 
İstatistiksel analizlerde p<0,05 değeri anlamlı olarak kabul 
edildi (çift yönlü).

Bulgular
Bu çalışmaya depreme maruz kalan 13 kız (%54,2), 11 erkek 
(%45,8) toplam 24 çocuk ve ergen dahil edilmiştir. Çalışma 
grubunun yaş ortalaması 11,6±3,1 yıldır. Çocuk ve ergenlerin 
dokuzu (%37,5) ilkokul düzeyinde eğitim almakta iken onbeşi 
(%62,5) orta okul-lise düzeyinde eğitim almaktadır. Bu 
çocuklardan hepsi evlerinde depreme maruz kalmış olup, 20 
tanesi (%84,4) tek bir depreme, dört tanesi (%16,6) iki depreme 
de maruz kalmıştır. Katılımcıların on birinin (%45,8) annesi 
hayattayken, onüçünün (%54,2) annesi deprem nedeniyle 
hayatını kaybetmiştir. Aynı şekilde onbeş katılımcının (%62,5) 
babası hayattayken, dokuzunun (%37,5) babası deprem 
nedeniyle hayatını kaybetmiştir. Kardeş kaybı açısından 
bakıldığında 12 çocuk (%50,0) kardeşini deprem nedeniyle 
kaybetmiş, 12 çocuğun (%50,0) ise kardeş kaybı yoktur. Çalışma 
grubundan 22 (%91,7) çocuk enkaz altında kalmışken, iki (%8,3) 
çocuk enkaz altında kalmamıştır. Enkaz altında kalma süresi 
ortalama 33,4-41,3 saat olarak bulunmuştur. Deprem sonrası 
değerlendirilen grubun en fazla hastaneye başvuru nedenleri 
kırık-ezilme (%71,0) yaralanmaları olup, diğer nedenler tabloda 
gösterilmiştir (Tablo 1). Dört çocukta ekstremite kırıkları, üç 
çocukta pelvis kırığı, ikişer çocukta kaburga ve kafatası kırığı, 
dört çocukta ekstremite  birinde ise  parmak ampütasyonu 
olduğu görülmüştür.

Akut stres bozukluğu açısından bakıldığında; bütün grubun 
ortalama puanları 14,4±5,1 puan olarak bulunmuş, kız 
çocukların ortalama puanı 12,7±3,2, erkek çocukların ortalama 
puanı 10,4±2,5 olup, iki grup arasında istatistiksel olarak anlamlı 
fark bulunmamıştır (p=0,57). Ampütasyon olan grupta akut 
stres bozukluğu puanları, olmayan gruba kıyasla istatistiksel 
olarak anlamlı yüksek bulunmuştur (p<0,05) (Tablo 2). Ölçek 
puanları ile enkazda kalma süresi ve hastanede kalma süresi 
arasında korelasyon açısından anlamlı ilişki bulunmamıştır 
(sırasıyla p=0,16, p=0,87). Ancak ölçek puanları ile çocukların 
yaşı, korelasyon açısından bakıldığında istatistiksel olarak 
anlamlı pozitif korelasyon bulunmuştur (p=0,048, r=874). 
Yapılan regresyon analizinde akut stres bozukluğu puanlarının 
yordayıcıları değerlendirildiğinde anne kaybı, baba kaybı 
ve enkazda kalma süresi ile ilişki bulunmuştur (uyarlanmış 
r2=43,7) (Şekil 1).

Tartışma
Deprem sonrası yaşanan ciddi fiziksel ve ruhsal problemler 
toplum ruh sağlığının korunması ile birlikte çocuk ve 
ergenlerin ruhsal sağlığı açısından önemlidir. Kahramanmaraş 

depreminin art arda iki ayrı büyük deprem şeklinde olması ve 
ciddi kayıplar yaşanmasının, psikiyatrik problemlerin sıklığını 
ve şiddetini artırabileceğini düşünmekteyiz. Mevcut yazın 
değerlendirildiğinde, çocuk ve ergene ait Kahramanmaraş 
depremi sonrası veriye rastlanılmamış olup, bu çalışma konu ile 
ilgili ilk çalışma özelliği taşımaktadır. 

Tablo 1. Çalışmaya dahil edilen olguların sosyodemografik 
özellikleri

Yaş ortalaması (yıl), ort ± SS 11,62±3,08 yıl

Cinsiyet, n (%) 

Kız 13 (54,2) 12,69±3,19

Erkek 11 (45,8) 10,36±2,50

Eğitim durumu n (%) 

İlköğretim 9 (37,5)

Orta-lise 15 (6,5)

Deprem maruziyeti n (%)

Tek deprem 20 (84,4)

İki deprem 4 (16,6)

Anne kaybı n (%)

Var 13 (54,2)

Yok 11(45,8) 

Baba kaybı n (%)

Var 9 (37,5)

Yok 15 (62,5)

Kardeş kaybı n (%)

Var 12 (50,0)

Yok 12 (50,0)

Hastanede yatış nedenleri n (%)

Kırık-ezilme yaralanma 17 (71,0)

Enfeksiyon - ampütasyon 5 (21,0)

Birden fazla hastalık - yanık 2 (8,0)

SS: Standart sapma

Şekil 1. Akut stres bozukluğu şiddetinin otomatik lineer 
regresyon analizindeki yordayıcıları 

Otomatik lineer modelleme ile, uyarlanmış r2=43,7
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Bu çalışmada depreme maruz kalan çocukların %54,2’si 
annesini, %37,5’i babasını, %50,0’ı kardeşini deprem nedeniyle 
kaybetmiştir. Çocuk ve ergenlerle İzmit depreminden sonra 
yatan hastalarla yapılan bir çalışmada çalışma grubunun anne, 
baba ve kardeş kayıp oranları çalışmamızdan daha düşük oranda 
bulunmuştur.22 Bizim çalışmamızdaki çocukların depremler 
nedeniyle daha fazla birinci derece akraba kayıplarının, iki 
ayrı büyük depremi yaşamış olmalarına bağlı olabileceği 
düşünülmüştür.

Deprem sonrası çocuk ve ergenler ruhsal hastalık yönünden 
ciddi riskler taşımakta olup her türlü psikiyatrik hastalık 
ve bulgu görülebilmektedir. TSSB, depresyon ve anksiyete 
belirtileri, akut veya kronik çeşitli stres tepkisi türleri dünya 
yazınında yaygın şekilde bildirilmiştir.23,24 Daha önce afetlerle 
ilgili yapılan çalışmaların çoğunda, mağdurların erken 
belirtilerinden çok uzun vadeli psikolojik etkileri üzerinde 
durulmuştur.25,26 Afet sonrası yetişkin mağdurlar ve geç 
ergenlikteki çocuklarda mevcut psikolojik problemler daha 
uzun vadede görülmekte, iyileşme sürelerinde gecikmeler 
olabilmektedir. Aksine, küçük yaştaki çocuklarda afet 
sonrası strese bağlı semptomlar geçici olabilmekte ve bu 
semptomlar afetten hemen sonra değerlendirmeler yapılırsa 
tespit edilebilmektedir. Bu tür stres belirtileri, ilerleyen 
haftalarda azalabilmekte ve daha az fark edilebilmektedir.25,26 

Bu bağlamda, deprem sonrasında geçen süreler göz önünde 
bulundurulduğunda, çocuk ve ergenlerde deprem sonrası ilk 
günlerde akut stres belirtileri sıklıkla gözlenebilmektedir.1 

Bizim çalışmamızda ilk bir ay içerisinde deprem sonrası hastane 
ortamında akut stres bozukluğu açısından değerlendirilen çocuk 
ve ergenlerde, ölçek puanları yüksek bulunmuştur. Klinisyenler 
açısından elde edilen puanlar takip ve tedaviler açısından 
belirleyici olup, süreç içerisinde ortaya çıkabilecek hastalıklar 
açısından dikkatli olmayı gerektirmektedir.

Depremler sırasında yaşanan ölüm ve yaralanmaların nedenleri 
arasında; düşük sosyoekonomik seviye, kontrolsüz yapılaşma 
ile uygunsuz inşa edilmiş binalar öne çıkmaktadır. Ayrıca enkaz 
altında mahsur kalma ve yaralanma yaşamanın, deprem sonrası 
psikiyatrik hastalıklar açısından en güçlü yordayıcı olduğu daha 
önce bildirilmiştir.27 Enkaz altında kalma süresi çalışmamızda 
ortalama 33,4-41,3 saat olup, deprem sonrası hastaneye 
başvuru nedeni en fazla kırık-ezilme  yaralanması olarak 
bulunmuştur. Deprem sonrasında İzmit’te yapılan çalışmada 
çocuk ve ergenlerin enkaz altında kalma süresi 45,5-43,8 saat 
olarak belirtilmiştir.22 Yazında da enkaz altında kalma süresinin 
deprem sonrası gelişebilecek psikiyatrik hastalıklar üzerine olan 
etkisi araştırılmaya değer bulunmuş olup,27 bu çalışma ile de 

enkaz altında kalmanın akut stres bozukluğu açısından önemli 
bir yordayıcı olduğu verisine ulaşılmıştır. Çoğu zaman deprem 
sonrasında gerçekleşen yaralanmalar, bina çökmelerine bağlı 
yumuşak doku yaralanmaları, kırılmaları ve ezilmelerinden 
kaynaklanmaktadır.28 Daha önceki çalışmalarda çocuk yaş 
grubunda en sık hastane yatışı yumuşak doku yaralanmaları 
ve ortopedik yaralanmalar nedeniyle görülmüştür.29 Bizim 
çalışmamızda da literatürle benzer sonuçlar elde edilmiştir.

Doğal felaketlerden deprem sonrası ortaya çıkan psikiyatrik 
bulgulara bakıldığında pek çok yordayıcı faktör vardır. Deprem 
sonrası ortaya çıkan ruhsal sıkıntılarla ilgili anne-baba kaybının 
en önemli stres yordayıcısı olduğu çalışmamızda elde edilen 
önemli bir bulgudur. Konu ile ilgili çalışmalara bakıldığında; bir 
akraba veya arkadaş kaybının yaşayan bir katılımcıda semptom 
yükünü artırdığı ve TSSB yordayıcıları arasında ise ilk sırada yer 
aldığı bulunmuştur.29 İtalya’da 475 çocuk ve ergen ile yapılan 
çalışmada bir yakınını kaybetmenin TSSB semptomlarında 
belirgin artış yaptığı ve daha fazla psikiyatrik bulguya neden 
olduğu vurgulanmıştır.27 Ebeveynlerinden birini kaybetmenin 
çocuk üzerinde ruhsal açıdan pek çok etkisi olduğu bilinmektedir. 
Şiddetli bir deprem sonrasında çocuk ve ergenlerin ani şekilde 
aile üyelerini kaybetmelerinin, çocuklarda ikincil bir travmaya 
yol açıp, çocuk ve ergeni psikolojik rahatsızlıklara karşı daha 
savunmasız bıraktığı şeklinde yorumlanabilir.

Depremler sonrası TSSB’yi öngörmek için hastalara 
ait ampütasyon tanısı, omurilik yaralanması tanısı ve 
kırık varlığının, deprem sonrası ortaya çıkan psikiyatrik 
semptomlarla ilişkisi daha önce bulunmuştur. Bu tanılardan 
özellikle ampütasyon ve omurilik yaralanması olanların, diğer 
teşhisleri olanlara göre TSSB ile daha güçlü ilişkilere sahip 
olduğu gözlemlenmiştir.30 Bizim çalışmamızda da ampütasyon 
yapılan çocuklarda daha yüksek oranda akut stres puanları 
tespit edilmiştir. Mevcut psikiyatrik semptomlarla ampütasyon 
varlığı ilişkisi; ampütasyon varlığının geri dönüşünün olmaması, 
vücut uzuvlarının kalıcı kaybını içermesi, normal yaşama 
uyum sağlamada daha belirgin kaygı ve strese yol açması ile 
açıklanabilir.

Akut stres semptomları açısından diğer yordayıcı faktörler 
değerlendirildiğinde; kadın olmak, travmatik olaylara daha önce 
maruz kalmak, sosyal destek eksikliği, yaşanılan evin kaybı 
ile kişiye ait yetersiz baş etme mekanizmalarının yordayıcı 
faktörler olduğu gösterilmiştir.31 Gölcük depreminden sonra 
ülkemizde yapılan çalışmada, kız çocukların erkek çocuklarına 
kıyasla daha kaygılı oldukları bulunmuştur.32 2008 yılında 300 
çocuk ve ergenle Çin’de yapılan uzunlamasına bir çalışmada, 
depreme maruz kalan kız çocuklarının daha fazla ailesel 
desteğe ihtiyaç duyduğu bildirilmiştir.33 Bununla birlikte 
2009 yılında L’Aquila’ da gerçekleşen deprem sonrası yapılan 
çalışmada cinsiyetler arasında psikiyatrik hastalıklar açısından 
fark tespit edilmemiştir.27 Bizim çalışmamızda da akut stres 
belirtileri açısından kızlarla erkekler arasında fark ortaya 
çıkmamıştır. Çalışmalar arasında ortaya çıkan farklı bulguların 
çalışmalar arasındaki metodolojik farklılıklar ve veri sayısındaki 
kısıtlılıklardan kaynaklanıyor olabileceği düşünülmüştür. 

Tablo 2. Akut stres belirtileri şiddet ölçeği puanları

Karşılaştırma

Toplam puan 14,37±5,05

Kız cinsiyet 12,69±3,19
p=0,57

Erkek cinsiyet 10,36±2,50

Ampütasyon var 16,78±4,65
p<0,05

Ampütasyon yok 12,93±4,87
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Afetler sonrasında ortaya çıkan deneyimler çocuğun yaşına 
bağlı olarak farklı şekillerde görülebilir. Yaşla çocukların 
gelişen zihinsel becerileri ile birlikte olgunlaşan baş etme 
mekanizmalarına bağlı farklı yaş gruplarında farklı psikolojik 
yanıtlar görülebilir.34 Keşmir depreminden 18 ay sonra, 
yaş olarak küçük çocukların hem TSSB hem de duygusal/
davranışsal zorluklar açısından daha yüksek risk altında olduğu 
belirtilmiştir.4 Geniş bir örneklem üzerinde TSSB semptomu 
olan ergenlerle yapılan başka bir çalışmada ise, geç ergenlik 
dönemindeki ergenlerin, erken ergenlik dönemindekilere kıyasla 
daha fazla TSSB geliştirme riskinin olduğu tespit edilmiştir.14 

Geç ergenlik dönemindeki ergenlerin travmatik stresörlere 
maruz kalma konusunda daha büyük risk altında olduğunu 
savunan çalışmalara da bakıldığında, çalışmamızda bulduğumuz 
yaş artışı ile akut stres belirtilerindeki artış verisi bu teorik bilgi 
ile uyumludur.35 Ergenlik öncesi ve ergenlik çağındaki gençlerde 
TSSB semptomlarının varlığı, semptomların sıklığındaki olası 
farklılıklar ve yaş grubuna göre semptomların yapısı hakkında 
fikir birliği, mevcut bilgilerle literatürde önemli bir boşluk 
oluşturmaya devam etmektedir.

Çalışmanın Kısıtlılıkları 

Çalışmamızın örneklem büyüklüğünün küçük olması, buna 
bağlı olarak yaş aralığı açısından yeterli sayıda gruplandırma 
yapılmamış olması kısıtlılıklar arasındadır. Ayrıca çalışmaya 
alınan grubun standardize zeka değerlendirmesinin 
olmaması, kontrol grubu bulunmaması da kısıtlılık olarak 
değerlendirilmektedir.

Sonuç
Bu çalışma ile, Kahramanmaraş merkezli deprem sonrasında 
hastanede kalan çocuk ve ergenlerde ileride gelişebilecek 
psikiyatrik hastalıklar açısından ciddi riskler tespit edilmiştir. 
Çocuk ve ergenlerin aile üyelerinin kaybının, enkaz altında 
kalmanın, ampütasyon varlığının önemli bir ikincil stres kaynağı 
olduğu bulunmuştur. Stres belirtileri olan çocuklar ve aileleri, 
daha iyi rehabilitasyon ve psikiyatrik hastalık riskleri açısından 
ileri değerlendirmelerle yakın takip ve tedaviye alınmıştır. Bu 
bağlamda toplum ruh sağlığı açısından ciddi riskler oluşturan 
depremlerin toplumun önemli yapı taşı olan çocuk ve ergenlerinin 
ruh sağlığı üzerine olan etkilerine bu çalışma ile dikkat çekilmek 
istenmiş, klinisyenlerin takip ve tedavilerinde çocuk ve ergenler 
ile yakından ve özenli değerlendirme yapmalarının önemi 
vurgulanmıştır. Bununla birlikte bu çalışma sayıca çok sınırlı bir 
veri grubu ile yapılmış olup, konu ile ilgili daha geniş örneklemli 
çalışmalara ihtiyaç vardır.
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